Дело № 1-157/18

Поступило в суд 26.04.2018 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«17» мая 2018 года г. Новосибирск

Железнодорожный районный суд г. Новосибирска

в с о с т а в е:

председательствующего судьи Носовой Ю.В.,

с участием государственного обвинителя Прониной А.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Букреевой Н.А.,

представившей ордер ** от **** и удостоверение **, 

при секретаре Корытковой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

ФИО1, *, ранее судимого:

- *, 

под стражей по настоящему делу не содержащегося,

в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление им совершено в Железнодорожном районе г. Новосибирска при следующих обстоятельствах.

В период с 02 часов 55 минут 12.10.2017 до 10 часов 55 минут 11.12.2017 ФИО1 находился в ***, где временно проживал у своего знакомого Потерпевший №1, и увидел в шкафу в комнате 4 альбома с марками. В тот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения указанных 4-х альбомов с марками, принадлежащих Потерпевший №1, с причинением последнему значительного ущерба. 

Реализуя сформировавшийся преступный умысел, находясь в указанный период времени в указанном месте, ФИО1, действуя целенаправленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что находится в данной квартире один, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к шкафу, из которого тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а именно: 4 альбома для марок общей стоимостью, согласно заключению государственного судебного эксперта ФБУ Сибирский РЦСЭ Минюста России ** от **** - 3039 рублей 98 копеек за 4 альбома, в которых находились почтовые марки, а именно:

В альбоме **: набор марок серии «Авиапочта» Габон 1971 (6 штук) стоимостью 233 рубля 33 копейки; набор марок серии - Национальный парк 50-летие заповедника Ретезат Румыния 1985. Фауна (5 марок и сувенирный лист) стоимостью 350 рублей; набор марок серии-Фрукты, Албания 1965 (6 марок) стоимостью 220 рублей; набор марок серии - Цветы Аргентина 1982 год (4 марки) стоимостью 223 рубля 36 копеек; набор марок серии -Насекомые, Германия 1984 год (4 марки) стоимостью 220 рублей; набор серии- Бабочки Лесото 1984 (2 марки) стоимостью 10 рублей 79 копеек за 1 марку, всего на сумму 21 рубль 58 копеек; набор марок серии - Птицы, Франция 1984 (4 марки) стоимостью 88 рублей 33 копейки за одну штуку, на общую сумму 353 рубля 32 копейки; набор марок серии - Цветы, Германия (Западный Берлин) 1984 (4 марки) стоимостью 128 рублей; марки серии -100 лет Московскому зоопарку, ФИО2 1964 год в количестве 24 штук стоимостью 58 рублей 26 копеек за одну штуку, на общую сумму 398 рублей 24 копейки; марки серии - Пчелы, ФИО2 1989 год в количестве 4 марок, стоимостью 170 рублей 06 копеек; марки серии - Ядовитые грибы, ФИО2 1986 год (5 листов по 8 марок) стоимостью 800 рублей; марки серии - Ядовитые грибы, ФИО2 1986 год (5 марок) стоимостью 84 рубля; марки серии - Охраняемые породы деревьев и кустарников, ФИО2 1980 (5 марок) стоимостью 112 рублей 33 копейки; марки серии - Дикорастущие Ягоды, ФИО2 1982 год (4 марки) по цене 13 рублей 90 копеек за одну штуку на общую сумму 55 рублей 60 копеек; марки серии - Бабочки, занесенные в Красную книгу, ФИО2 1987 год (5 марок) стоимостью 61 рубль 66 копеек; марки серии - Промысловые рыбы, ФИО2 1983 год (5 марок) стоимостью 74 рубля 33 копейки; марки серии - Цветы Сибири, ФИО2 1977 года (5 марок) стоимостью 108 рублей 33 копейки; марки серии - Степные растения, занесенные в Красную книгу ФИО2, 1986 год (5 марок) стоимостью 86 рублей 33 копейки; марки серии - Тропические и субтропические растения, 1971 год (5 марок) стоимостью 149 рублей 33 копейки; марки серии - Ядовитые змеи и охраняемые млекопитающие, ФИО2 1977 года (8 марок) стоимостью 240 рублей; марки серии «ЭКСПО-75». Море и его будущее (6 марок) стоимостью 155 рублей 33 копейки; марки серии - Всемирная выставка «Экспо-75»/дельфины. Блок стоимостью 47 рублей 13 копеек; марки серии - Белые медведи. ФИО2 1987 год (4 марки) стоимостью 119, 66 рублей; марки серии - Арктика (морская фауна птицы) ФИО2 1978 год (5 марок) стоимостью 90 рублей; марки серии - Заповедники ФИО2 1976 (5 марок) стоимостью 180 рублей 53 копейки; марки серии — Беловежская пуща (зубр) 1969 год ФИО2 (5 марок) стоимостью 389 рублей 66 копеек; марки серии - Государственные заповедники ФИО2 1973 (5 марок) стоимостью 116 рублей; марки серии — XVIII международный орнитологический конгресс. ФИО2 1982 год (6 марок) стоимостью 59 рублей 66 копеек; марки серии - Цветы альпийских лугов Средней Азии. ФИО2 1974 год (5 марок) стоимостью 86 рублей 66 копеек; марки серии — I Териологический конгресс, 1974 ФИО2 (5 марок) стоимостью 299 рублей 66 копеек; марки серии — Птицы защитники леса, 1979 год ФИО2 (5 марок) стоимостью 100 рублей 33 копейки; марки серии - Ценные породы пушных зверей, 1980 год ФИО2 (5 марок) стоимостью 122 рубля 26 копеек; марки серии — Конный спорт ФИО2 1982 (3 марки) стоимостью 73 рубля 33 копейки; марки серии — 120 лет Московскому зоопарку, ФИО2 1984 (5 марок) стоимостью 119 рублей 06 копеек; марки серии - Грибы, ФИО2 1964 (15 марок) стоимостью за серию из 5 марок 141 рубль 66 копеек, всего на сумму 424 рубля 98 копеек; марки серии Государственные заповедники ФИО2 1966. Баргузинский заповедник (2 марки) стоимостью 113 рублей; марки серии - Государственные заповедники ФИО2 1967, Заповедник Кедровая падь (1 марка) стоимостью 73 рубля 33 копейки; серии - Хищные птицы, ФИО2 1965 (8 марок) стоимостью 865 рублей; марки серии - Папоротники ФИО2 1987 (5 марок) стоимостью 159 рублей 66 копеек; марки серии - Лекарственные растении, ФИО2 1972 год (5 марок) стоимостью 349 рублей 66 копеек; марки серии - IX международный конгресс по ирригации и дренажу, Москва. 1975 (1 марка) стоимостью 12 рублей 33 копейки; серии - Млекопитающие обитатели морей и океанов, омывающих территорию ФИО2 1971 год (5 марок) стоимостью 423 рубля 33 копейки; марки серии - Лекарственные растения, ФИО2 1973 год (5 марок) стоимостью 163 рубля; марки серии - Утки, ФИО2 1991 год (блок из 9 марок) стоимостью 183 рубля 33 копейки; марки серии - лекарственные Растения Сибири, ФИО2 1985 (5 марок) стоимостью 112 рублей 66 копеек; марки серии - Птицы и животные, ФИО2 1957 год (24 марки) по цене за серию из 4 марок - 216 рублей, на общую сумму 1 728 рублей; марки серии - XIV Генеральная ассамблея МСОП Ашхабад, ФИО2 1978 год (1 марка) стоимостью 37 рублей 66 копеек; марки серии - Фауна, ФИО2 1961 год медведь, бобр и косуля (3 марки) стоимость 946 рублей 33 копейки; серии - III Международный симпозиум по каракулеводству, ФИО2 1975 год (1 марка) стоимостью 41 рубль; марки серии - Фауна, ФИО2. 1959 год - 6 марок (белка, лебедь, рябчик, куница, тигр, лошадь) стоимостью 694 рубля 50 копеек; марки серии - Фауна, Заяц-русак, ФИО2 1960 год (1 марка) стоимостью 85 рублей; одиночная марка серии - 35 копеек, 1984 года, ФИО2 (1 марка) стоимостью 30 рублей 66 копеек; марки серии - Флора средней Азии, Сибири, Дальнего востока, Кавказа, европейской части, 1960 год ФИО2 (8 марок) стоимостью 226 рублей; марки серии - Ягоды, 1964 год ФИО2 (5 марок) стоимостью 232 рубля 33 копейки; марки серии - Главный ботанический сад Академии наук ФИО2 в Москве, 1969 год ФИО2 (5 марок) стоимостью 126 рублей 66 копеек; марки серии - VIII Международный конгресс защиты растений, 1975 год, ФИО2 (1 марка) стоимостью 23 рубля 66 копеек; марки серии - Дерево дружбы в Сочи, 1970 год, ФИО2 (1 марка) стоимостью 38 рублей 33 копейки; марки серии - 150 лет Государственному Никитскому ботаническому саду, 1962 год, ФИО2 (4 марки) стоимостью 206 рублей 33 копейки; марки серии - Цветы, 1965 год, ФИО2 (5 марок) стоимостью 173 рубля 33 копейки; марки серии - XII Международный ботанический конгресс, 1975 год, ФИО2 (1 марка) стоимостью 26 рублей 33 копейки; марки серии - Цветы широколиственных цветов, 1988 год ФИО2 (5 марок) стоимостью 156 рублей 20 копеек; марки серии - сохраним природу и мир! 1989 год ФИО2 (3 марки) стоимостью 45 рублей; марки серии- Фонд помощи зоопарков 1988 ФИО2 (сцепка 5 марок + купон) стоимостью 159 рублей 33 копейки; марки серии - Фонд помощи зоопарков 1989 год ФИО2 (сцепка 5 марок + купон) стоимостью 183 рубля 33 копейки; марки серии - Садовые лилии, 1989 год ФИО2 (4 марки) стоимостью 108 рублей 33 копейки; марки серии - Орхидеи, 1991 год ФИО2 (5 марок) стоимостью 194 рубля 33 копейки; марки серии - Животные, занесенные в Красную книгу ФИО2, 1985 год ФИО2 (5 марок) стоимостью 112 рублей 86 копеек; марки серии - 10 лет программе ООН по окружающей среде, 1982 год ФИО2 (1 марка) стоимостью 31 рубль; блок марок- Наш дом - Земля (Красная книга), ФИО2 1986 год стоимостью 50 рублей; блок марок - Охрана природы- актуальная тема филателии, (1989 г.) ФИО2 стоимостью 240 рублей; одиночная марка серии - ФИО2 1989, год 50 лет Таллиннскому зоопарку (1 марка) стоимостью 46 рублей 33 копейки; марки серии Фауна из Красной книги ФИО2, млекопитающие 1987 год (3 марки) стоимостью 110 рублей; марки серии охрана ценных рыб и морских животных ФИО2 1960 год (3 марки) стоимостью 184 рубля; марки серии Промысловые рыбы Байкала ФИО2 1966 год (5 марок) стоимостью 98 рублей 33 копейки; марки серии Пушные промысловые звери ФИО2 1967 год (7 марок) стоимостью 333 рубля 33 копейки; марки серии Пернатые - обитатели побережий морей и океанов ФИО2 1972 год (5 марок) стоимостью 190 рублей; марки серии Государственные заповедники ФИО2 1968 год (6 марок) стоимостью 888 рублей 33 копейки; марки серии Коневодство и конный спорт ФИО2 1968 год (5 марок) стоимостью 655 рублей 33 копейки; марки серии Служебные и охотничьи собаки, ФИО2 1965 год (9 марок) стоимостью 342 рубля 50 копеек; марки серии - Международные научные конгрессы, ФИО2 1966 год (3 марки) стоимостью 50 рублей; марки серии Отечественные породы охотничьих собак ФИО2 1988 год (5 марок) стоимостью 196 рублей 66 копеек; марки серии «Все для человека ради его будущего» ФИО2 1974 год (5 марок) стоимостью 66 рублей 66 копеек; марки серии Международный год ребенка ФИО2 1979 год (1 марка) стоимостью 34 рубля; марки серии «Всемирная выставка Экспо-1988 (1 марка) стоимостью 50 рублей 13 копеек; блок марок Всемирная выставка ЭКСПО - 1974 стоимостью 38 рублей 33 копейки; марки серии Цветы гор Кавказа ФИО2 1976 год (5 марок) стоимостью 131 рубль 66 копеек; марки серии Цветы, ФИО2 1975 год (5 марок) стоимостью 132 рубля; марки серии Бабочки. Красная книга ФИО2 1986 год (5 марок) стоимостью 122 рубля 13 копеек; марки серии цветы Украинских Карпат ФИО2 1981 (5 марок) стоимостью 85 рублей; марки серии Водные растения ФИО2 1984 год (5 марок) стоимостью 83 рубля 33 копейки; марки серии XXIII Международный конгресс по пчеловодству в Москве 1971 год (1 марка) стоимостью 74 рубля 66 копеек; марки серии Заповедники ФИО2 1975 год (5 марок) стоимостью 172 рубля 33 копейки; блок марок Сохраним Природу и Мир 1983 год стоимостью 37 рублей 50 копеек; марки серии Сохраним родную природу ФИО2 1990 год (3 марки) стоимостью 100 рублей; марки серии Доисторические животные ФИО2 1990 год (5 марок) стоимостью 64 рубля 33 копейки; блок марок - Охрана природы ФИО2 1990 год в количестве 2 штук по цене 186 рублей 33 копейки за одну штуку, на общую сумму 372 рубля 66 копеек; блок марок - Охрана природы России 1992 год стоимостью 95 рублей 66 копеек; марки серии Защитим Родную природу ФИО2 1991 год (3 марки) стоимостью 90 рублей; блок из 9 марок - Утки, ФИО2 1989 год стоимостью 174 рубля; кварт блоки - Утки, ФИО2 1989 год (3 штуки) стоимостью 153 рубля; марки серии - Утки ФИО2 1989 год (3 марки) стоимостью 46 рублей 33 копейки; марки серии - Домашние птицы ФИО2 1990 год (3 марки) стоимостью 69 рублей 66 копеек; сцепка из трех марок и купон - Фонд помощи зоопаркам, ФИО2 1990 год стоимостью 43 рубля; блок из 9 марок - Сова, ФИО2 1990 год стоимостью 203 рубля; марки серии - Совы, ФИО2 1990 год (15 марок) стоимостью 41 рубль за 3 марки, всего на общую стоимость 205 рублей; блок из 9 марок - Утки, ФИО2 1990 год стоимостью 116 рублей 66 копеек; марки серии - Утки, ФИО2 1990 год в количестве 15 марок стоимостью 56 рублей 66 копеек за три марки, на общую сумму 283 рубля 30 копеек; блок - Австралия Научное сотрудничество в Антарктике, 1990 год (2 шт.) стоимостью 63 рубля за один блок, на общую сумму 126 рублей; марки серии - Австралия научное сотрудничество в Антарктике, 1990 год (4 марки) стоимостью 49 рублей 66 копеек за 2 марки на общую сумму 99 рублей 32 копейки; марки серии - Фауна Черного моря, ФИО2 1991 год (5 марок) стоимостью 101 рубль 66 копеек; марки серии - Морские животные, ФИО2 1990 год (3 сцепки из 4 марок) стоимостью 54 рубля 33 копейки за одну сцепку, на общую сумму 162 рубля 99 копеек; марки серии - Приокско - Террасный заповедник, Россия 1992 год (8 марок) стоимостью 14 рублей за одну марку на общую сумму 112 рублей; Кватраблок - Фонд помощи зоопаркам, 1991 год стоимостью 88 рублей 66 копеек; квартблок - 5 лет Чернобыльской трагедии, ФИО2 1991 год стоимостью 150 рублей 33 копейки;

в альбоме №2: блок - 750 лет Ледовому побоищу, Россия 1992 год (15 шт.) стоимостью 60 рублей за один блок на общую сумму 900 рублей; Блок - 500 лет открытия Америки (11 шт.) стоимостью 75 рублей за блок, на общую сумму 825 рублей; стандартные марки - 1992 год Россия, Георгий-Победоносец, Новгород, 20, 30 коп. (16 марок) стоимостью 22 рубля 60 копеек за 2 марки, на общую сумму 180 рублей 80 копеек; сцепка из 4 марок - С праздником победы, Россия 1992 год стоимостью 45 рублей; марки серия - Дирижабли, ФИО2 1991 год (5 сцепок по 8 марок) стоимостью 69 рублей 33 копейки за одну сцепку, на общую сумму 554 рубля 64 копейки; марки серия - 250 лет плаванию В. Беринга и ФИО3 к берегам Америки, ФИО2 1991 год (2 сцепки по 8 марок) стоимостью 118 рублей 66 копеек за одну сцепку, на общую сумму 949 рублей 28 копеек; марки серия - Регионы экологического бедствия, ФИО2 1991 год (3 сцепки по 4 марки) стоимостью 78 рублей 50 копеек; Серия - XXV летняя Олимпиада в Барселоне. ФИО2 1991 год (3 сцепки по 4 марки) стоимостью 37 рублей 33 копейки за три марки на общую сумму 149 рублей 32 копейки; Стандартная марка — Неделя письма, ФИО2 1991 год (4 марки) стоимостью 31 рубль 33 копейки за одну марку, на общую сумму 125 рублей 32 копейки; марки серии - 50 лет героическому походу ФИО4 (10 марок) стоимостью 16 рублей 66 копеек за 1 марку, на общую сумму 166 рублей 66 копеек; блок марок - Охрана природы, Россия 1992 год стоимостью 95 рублей 66 копеек; марки серии стандартная Пауль Керес, ФИО2 1991 год (4 марки) стоимостью 25 рублей за одну марку, на общую сумму 100 рублей; марки серии - стандартная ФИО5, ФИО2 1991 год (4 марки) стоимостью 32 рубля 50 копеек за 1 марку на общую сумму 130 рублей; марки серии - Ленин за работой над книгой, ФИО2 1991 (4 марки) стоимостью 25 рублей за одну марку на общую сумму 100 рублей; марки серии - Американский писатель Уильям Сароян совместный выпуск (4 сцепки по 2 марки) стоимостью 135 рублей за сцепку, на общую сумму 540 рублей; марки серии - спешите делать добро, ФИО2 1991 год (1 сцепка из 4 марок) стоимостью 74 рубля 50 копеек; марки серии - конференция по человеческим измерению СБСЕ, ФИО2 1991 год ( 1 сцепка из 4 марок) стоимостью 130 рублей; марки серии - Хартия для новой Европы, ФИО2 1990 год ( 1 сцепка из 4 марок) стоимостью 92 рубля 37копеек; марки серии - Советский фонд культуры, ФИО2 1991 год (1 сцепка из 4 марок) стоимостью 37 рублей 50 копеек; марки серии - совместный космический полет ФИО2 и Великобритании, ФИО2 1991 год (1 сцепка из 4 марок) стоимостью 82 рубля 25 копеек; марки серии - Орхидеи, ФИО2 1991 год (5 видов по 8 марок) стоимостью 123 рубля за вид, на общую сумму 984 рубля; марки серии стандартных марок - Лауреаты Нобелевской премии, ФИО2 1990 год (10 марок) стоимостью 15 рублей за марку на общую сумму 150 рублей; марки серии стандартных марок - Лауреаты Нобелевской премии, ФИО2 1990 год (10 марок) стоимостью 50 рублей за одну марку на общую сумму 500 рублей; марки серии - Породы собак, Камбоджи 1990 год (7 марок) стоимостью 118 рублей 33 копейки; марки Серии - Совместный космический полет, ФИО2 1990 год (1 сцепка из 4 марок) стоимостью 61 рубль; марки серии - Живопись, 1990 год ФИО2, (2 сцепки по 4 марки) стоимостью 47 рублей 50 копеек за 2 марки на общую сумму 190 рублей; марки серия - С новым годом, ФИО2 1991 год (16 марок) стоимостью 26 рублей 33 копейки на общую сумму 421 рубль 28 копеек; марки серии - Домашние птицы, ФИО2 1990 год (3 сцепки по 8 марок) стоимостью 69 рублей 66 копеек за три марки, на общую сумму 557 рублей 28 копеек; марки серия - Русская Америка, ФИО2 1991 год (3 сцепки по 6 марок) стоимостью 86 рублей 33 копейки за три марки на общую сумму 517 рублей 98 копеек; марки серия - Памятники истории, ФИО2 1991 год (3 сцепки по 4 марки) стоимостью 48 рублей 33 копейки за три марки на общую сумму 193 рубля 32 копейки; марки серия - 250 лет Ленинградскому монетному двору, ФИО2 1974 год (1 марка) стоимостью 23 рубля; марки серии - 50 лет Союзу обществ красного креста, ФИО2 1973 год (1 марка) стоимостью 28 рублей; марки серии - Дубы 150 лет со дня рождения ФИО6 (1 марка) стоимостью 33 рубля 33 копейки; марки серия - Фауна Черного моря, ФИО2 1991 год (5 сцепок по 8 марок) стоимостью 101 рубль 66 копеек за сцепку, на общую сумму 813 рублей 28 копеек; марки серии - Международный год ребенка, ФИО2 1979 (4 марки) стоимостью 55 рублей 33 копейки; марка серии - Международный год ребенка, ФИО2 1979 (1 марка) стоимостью 21 рубль; марки серии - Живопись, Советский детский фонд В.И. Ленина, ФИО2 1991 год (2 сцепки по 4 марки) стоимостью 50 рублей за 2 марки на общую сумму 100 рублей; марки серия - 70 лет советскому цирку, ФИО2 1989 год (5 сцепок по 4 марки) стоимостью 70 рублей за 5 марок, на общую сумму 280 рублей; одиночная марка - 200 лет со дня рождения Джеймса Фенимора Купера, ФИО2 1989 год (2 марки) стоимостью 35 рублей 66 копеек за 1 марку, на общую сумму 71 рубль 32 копейки; одиночная марка - Дрейф во льдах Антарктики, ФИО2 1980 стоимостью 67 рублей 50 копеек; Блок марок - Дрейф во льдах Антарктики, ФИО2 1980 (2 шт.) стоимостью 70 рублей за 1 марку на общую сумму 140 рублей; блок марок - 70 лет советскому цирку, ФИО2 1989 год (3 шт.) стоимостью 109 рублей за одну марку на общую сумму 327 рублей; марка - 200 лет со дня рождения Ф. П. Толстого 1983 год (2 марки) стоимостью 17 рублей за марку на общую сумму 34 рубля; марки серии - Технические и прикладные виды военного спорта, ФИО2 1983 год (4 марки) стоимостью 21 рубль 33 копейки за 1 марку на общую сумму 85 рублей 32 копейки; марки серии - чемпионат мира по футболу, ФИО2 1982 год (4 марки) стоимостью 39 рублей за одну марку, на общую сумму 156 рублей; блок - Всемирная филателистическая выставка «Экспо-89» (Вашингтон) (5 шт.) стоимостью 116 рублей 33 копейки за одну марку, на общую сумму 581 рубль 65 копеек; марки серии - С Новым годом, ФИО2 1990 год (4 марки) стоимостью 22 рубля 50 копеек за одну марку, на общую сумму 90 рублей; марки серии - 40 лет Германской демократической республике, ФИО2 1989 год (2 марки) стоимостью 33 рубля 33 копейки; марки серии - Международный космический проект «Фобос», ФИО2 1988 год (1 марка) стоимостью 43 рубля; марки серии - Советский государственный партийный деятель Косиор, ФИО2 1989 год (2 марки) стоимостью 49 рублей 66 копеек за одну марку, на общую сумму 99 рублей 32 копейки; марки серии - Советский военный деятель ФИО7, ФИО2 1989 год (2 марки) стоимостью 36 рублей 33 копейки за одну марку на общую сумму 72 рубля 66 копеек; марки серии - Государственный и политический деятель Джавахарлал Неру, ФИО2 1989 год (2 марки) стоимостью 59 рублей 66 копеек на общую сумму 119 рублей 32 копейки; марки серия - Советский фонд культуры, ФИО2 1989 год (10 марок) стоимостью 64 рубля 50 копеек за 5 марок, на общую сумму 129 рублей; марки серии - 45 лет возрождения Польши, ФИО2 1989 год (2 марки) стоимостью 15 рублей за одну марку на общую сумму 30 рублей; марки серии - Памятники истории, ФИО2 1989 год (12 марок) стоимостью 17 рублей за одну марку, на общую сумму 204 рубля; марки серии - Сохраним родную природу, ФИО2 1990 год (3 сцепки по 4 марки) стоимостью 100 рублей за три марки, на общую сумму 400 рублей; марки серии - 70 лет ВЛКСМ, ФИО2 1988 год (2 марки) стоимостью 43 рубля за одну марку, на общую сумму 86 рублей; марки серии - стандартные марки 1 коп, 3 коп, 15 коп, 35 коп., ФИО2 1988 год (16 марок) стоимостью 11 рублей 66 копеек за одну марку, на общую сумму 186 рублей 56 копеек; марки серии - 100 лет со дня рождения ФИО8, ФИО2 1990 год (4 марки) стоимостью 48 рублей 33 копейки за одну марку, на общую сумму 193 рубля 32 копейки; марки серии - Утки, ФИО2 1990 год (27 марок) стоимостью 46 рублей 66 копеек за три марки, на общую сумму 419 рублей 94 копейки; Блок марок - 750 лет Невской битве, ФИО2 1990 год (2 шт) стоимостью 51 рубль 33 копейки за один блок, на общую сумму 102 рубля 66 копеек; марки серии - Столицы ФИО2 и союзных республик, ФИО2 1990 год (56 марок во 2 альбоме 4 марки в 4 альбоме) стоимостью 230 рублей за 15 марок, на общую сумму 920 рублей; марки серии - 125 лет Международному союзу электросвязи, ФИО2 1990 год (4 марки) стоимостью 33 рубля за одну марку на общую сумму 132 рубля; блок - США 1989 год, 20 конгресс Международного почтового Союза, Космос стоимостью 146 рублей 66 копеек; марки серии - Совы, ФИО2 1990 год (6 сцепок по 4 марки) стоимостью 41 рубль за три марки, на общую сумму 328 рублей; марки серии - Всесоюзная филателистическая выставка Лениниана - 90 (8 марок) стоимостью 24 рубля 66 копеек за одну марку, на общую сумму 197 рублей 28 копеек; Серия - 150 лет первой в мире почтовой марке (20 марок) стоимостью 23 рубля 23 копейки за 1 марку, на общую сумму 466 рублей 60 копеек; марки серии - 1 мая, ФИО2 1990 год (4 марки) стоимостью 20 рублей за одну марку, на общую сумму 80 рублей; Блок марок - 150 лет первой в мире почтовой марке Черный пенни (7 шт.) стоимостью 16 рублей за одну марку, на общую сумму 112 рублей; марки серии - 120 лет со дня рождения В. И. Ленина, ФИО2 1990 год (4 марки) стоимостью 15 рублей за одну марку, на общую сумму 60 рублей; марки серии - День космонавтики, ФИО2 1990 год (10 марок) стоимостью 45 рублей 50 копеек за 1 марку, на общую сумму 455 рублей; марки серии - С Праздником Победы, ФИО2 1990 год (4 марки) стоимостью 22 рубля за одну марку, на общую сумму 88 рублей; марки серии - Утки, ФИО2 1989 год (12 марок) стоимостью 46 рублей 33 копейки за три марки, на общую сумму 185 рублей 32 копейки; марки серии - 45-й чемпионат мира по стрелковому спорту, ФИО2 1990 год (6 марок) стоимостью 48 рублей 33 копейки на общую сумму 289 рублей 98 копеек; марки серии - 150 лет со дня рождения ФИО9, ФИО2 1990 год (2 марки) стоимостью 41 рубль 33 копейки за 1 марку, на общую сумму 82 рубля 66 копеек; марки серии - 15-летие подписания Акта по безопасности в Европе, 1990 год ФИО2 (4 марки) стоимостью 30 рублей за одну марку, на общую сумму 120 рублей; Блок марок - Австралия Научное сотрудничество в Антарктике, 1990 год (14 шт.) стоимостью 63 рубля за одну марку, на общую сумму 882 рубля; марки серии - Австралия Научное сотрудничество в Антарктике, 1990 год (24 марки) стоимостью 49 рублей 69 копеек за 2 марки, на общую сумму 595 рублей 92 копейки; марки серии - XIV чемпионат мира по футболу "Италия - 90 (10 марок) стоимостью 10 рублей за одну марку, на общую сумму 100 рублей; марки серии - Доисторические животные, ФИО2 1990 год (50 марок) стоимостью 64 рубля 33 копейки за 5 марок, на общую сумму 643 рубля 30 копеек; марки серии - Памятники истории, ФИО2 1990 год (16 марок) стоимостью 136 рублей 33 копейки за 8 марок, на общую сумму 272 рубля 66 копеек; блок марок - Охрана природы - актуальная тема филателии, (1989 г.) ФИО2 (4 шт.) стоимостью 240 рублей за одну марку, на общую сумму 960 рублей; марки серии - Домашние птицы, ФИО2 1990 год (3 сцепки по 4 марки) стоимостью 69 рублей 66 копеек за три марки, на общую сумму 278 рублей 64 копейки; марки серии - Глубоководные обитаемые аппараты, ФИО2 1990 год (40 марок) стоимостью 88 рублей 66 копеек за пять марок, на общую сумму 709 рублей 28 копеек; марки серии - С праздником октября, ФИО2 1990 год (2 марки) стоимостью 30 рублей за одну марку, на общую сумму 60 рублей; марки серии - 600 лет Куликовской битве, ФИО2 1980 год (1 марка) стоимостью 34 рубля 66 копеек;

в альбоме № 3: блок марок - Русские народные сказки в рисунках ФИО10 стоимостью 349 рублей; марки серии - Народные художественные промыслы, ФИО2 1979 год (5листов по 7 марок и купон) стоимостью 189 рублей 50 копеек; марки серии - Народные художественные промыслы, ФИО2 1979 год (5 марок) стоимостью 55 рублей; марки серии - Самовары, ФИО2 1989 (4 марки) стоимостью 108 рублей 33 копейки; марки серии - Героический эпос народов ФИО2 1988 год (20 марок) стоимостью 101 рубль 66 копеек за 5 марок на общую сумму 406 рублей 64 копейки; марки серии Героический эпос народов ФИО2 1988 год (18 марок) стоимостью 22 рубля 26 копеек за одну марку, на общую сумму 400 рулей 78 копеек; марки серии - 200 лет Дмитровскому фарфоровому заводу, ФИО2 1966 год (2 марки) стоимостью 44 рубля 66 копеек; марки серии - Народные промыслы ФИО11, ФИО2 1977 год (4 марки в 3 альбоме, 20 марок в 4 альбоме) стоимостью 146 рублей 33 копейки за 6 марок, на общую сумму 585 рублей 32 копейки; марки серии - Художественный промысел Мстеры, ФИО2 1982 (10 марок) стоимостью 113 рублей за 5 марок, на общую сумму 226 рублей; марки серии - Фонтаны Петродворца, 1988 год ФИО2, (сцепка из 5 марок) стоимостью 39 рублей 50 копеек; марки серии - Декларация о государственном суверенитете Украины, 1991 год ФИО2 (4 марки) стоимостью 165 рублей; марки серии - Искусство Палеха, 1876 год ФИО2 (3 марки в 3 альбоме, 2 марки в 4 альбоме) стоимостью 129 рублей; Серия- Искусство Палеха, 1875 год ФИО2 (10 марок) стоимостью 63 рубля 33 копейки за 5 марок на общую сумму 126 рублей 66 копеек; марки серии - Русские народные сказки и сказочные мотивы в литературных произведениях, ФИО2 1969 год (15 марок) стоимостью 81 рубль 66 копеек за 5 марок, на общую сумму 244 рубля 98 копеек; марки серии - Героический эпос народов ФИО2 1990 год (20 марок) стоимостью 90 рублей за 5 марок, на общую сумму 360 рублей; марки серии - Калмыцкий народный эпос, ФИО2 1990 год (2 марки) стоимостью 26 рублей 33 копейки за одну марку, на общую сумму 52 рубля 66 копеек; марки серии - Музыкальные инструменты, ФИО2 1989 год (16 марок) стоимостью 93 рубля за 4 марки, на общую сумму 372 рубля; марки серии - Музыкальные инструменты, ФИО2 1990 год (16 марок) стоимостью 83 рубля 33 копейки за 4 марки, на общую сумму 333 рубля 32 копейки;

в альбоме № 4: марки серии - 38-я годовщина Октябрьской социалистической революции, ФИО2 1955 год (3 марки) стоимостью 1294 рубля; марки серии - 125 лет Географическому обществу ФИО2, 1970 год (1 марка) стоимостью 35 рублей 33 копейки; марки серии - 150 лет со дня рождения ФИО12, ФИО2 1952 год (1 марка) стоимостью 179 рублей 66 копеек; марки серии - 150 лет со дня рождения ФИО13, ФИО2 1952 год (2 марки) стоимостью 325 рублей 66 копеек за одну марку, на общую сумму 651 рубль 32 копейки; марки серии - 25 лет со дня смерти ФИО14, 1952 год ФИО2 (1 марка) стоимостью 116 рублей 33 копейки; марки серии - 200 лет со дня рождения ФИО15, ФИО2 1952 год (1 марка) стоимостью 144 рубля 66 копеек; марки серии - 100 лет со дня рождения ФИО16 (1855-1888), ФИО2 1955 год (1 марка) стоимостью 288 рублей 33 копейки; марки серии - 70 лет со дня рождения ФИО17 (ФИО18, 1886-1934) (2 марки) стоимостью 184 рубля 66 копеек за 1 марку, на общую сумму 369 рублей 32 копейки; марки серии - ФИО19, ФИО2 1957 год (1 марка) стоимостью 66 рублей 66 копеек; марка серии - 50 лет со дня смерти ФИО20, ФИО2 1957 год (1 марка) стоимостью 148 рублей; марка Серии - 120 лет со дня рождения ФИО21 (1836-1956) 1 марка стоимостью 101 рубль 33 копейки; марки серии - 300 лет со дня смерти У. Гарвея, ФИО2 1957 год (1 марка) стоимостью 53 рубля 33 копейки; марка серии - 35 лет со дня смерти ФИО22 (1880-1921), ФИО2 1956 год (1 марка) стоимостью 173 рубля; марка серии - Авиапочта, ФИО2 1955 год, (1 марка) стоимостью 78 рублей 33 копейки; марки серии - 125 лет со дня рождения ФИО23 (1828-1889), ФИО2 1953год (1 марка) стоимостью 766 рублей 66 копеек; марки серии - 225 лет со дня рождения ФИО24, ФИО2 1955 год (1 марка) стоимостью 143 рубля 33 копейки; марки серии - 125 лет со дня рождения ФИО25, ФИО2 1955 год (2 марки) стоимостью 337 рублей 66 копеек; марки серии - 125 лет со дня рождения поэта И.С. Никитина, ФИО2 1949 год (1 марка) стоимостью 125 рублей; марки серии- Портрет ФИО26, полезащитные лесонасаждения из серии Естествоиспытатель ФИО26, ФИО2 1949 год (2 марки) стоимостью 146 рублей 66 копеек за одну марку на общую сумму 293 рубля 32 копейки; марки серии - Портрет, 250 лет со дня рождения Л. Эйлера (1707-1783), ФИО2 1957 год (1 марка) стоимостью 1100 рублей; марки серия - Портрет, ФИО27, ФИО2 1956 год (1 марка) стоимостью 48 рублей 33 копейки; марки серия - ФИО28, ФИО2 1956 год (1 марка) стоимостью 80 рублей; марка серия - Горький М., ФИО2 1956 год (1 марка) стоимостью 37 рублей 50 копеек; марка серии - ФИО29., ФИО2 1956 год (1 марка) стоимостью 51 рубль; марка серии - ФИО30, ФИО2 1958 год (1 марка) стоимостью 117 рублей 50 копеек; марка серии - ФИО31, ФИО2 1955 год (1 марка) стоимостью 172 рубля; марка серии - ФИО32, ФИО2 1946 год (1 марка) стоимостью 220 рублей; марка серии - ФИО33, ФИО2 1946 год (1 марка) стоимостью 180 рублей; марки серии - Флотоводцы России, ФИО2 1987 год (5 марок и купон) стоимостью 21 рубль 66 копеек; марки серии - Портрет ФИО34 из серии 100 лет со дня смерти ФИО34, ФИО2 1952 год (2 марки) стоимостью 198 рублей за одну марку на общую сумму 396 рублей; марки серии - Портрет, 75-летие со дня смерти ФИО35, ФИО2 1952 год (3 марки) стоимостью 223 рубля 33 копейки за одну марку на общую сумму 669 рублей 99 копеек; марки серии - Портрет, 100 лет со дня смерти ФИО36, ФИО2 1952 год (3 марки) стоимостью 213 рублей 33 копейки за одну марку на общую сумму 639 рублей 99 копеек; марки серии - 100 лет со дня рождения ФИО37, ФИО2 1956 год (3 марки) стоимостью 1 190 рублей; марки серии Сельскохозяйственные культуры, ФИО2 1964 год (13 марок) стоимостью 22 рубля 03 копейки за одну марку, всего на общую сумму 286 рублей 39 копеек; марки серия - Цветы Москвы, ФИО2 1978 год (5 марок) стоимостью 70 рублей; марки серии - Певчие птицы, ФИО2 1981 год (5 марок) стоимостью 193 рубля; марки серии - Весенние цветы, ФИО2 1983 год (5 марок) стоимостью 146 рублей 66 копеек; марки серии - ФИО2 1974 год (блок из 4 марок) стоимостью 83 рубля 33 копейки; марки серии - 35 лет Сихоте-Алинскому государственному заповеднику, ФИО2 1970 год (5 марок) стоимостью 389 рублей 66 копеек; марки серии - Богатство водоемов нашей родины, ФИО2 1962 год (2 марки) стоимостью 210 рублей; марки серии - Международный конгресс по луговодству в Москве, ФИО2 1974 год (1 марка) стоимостью 24 рубля 66 копеек; марка серии - III Международный конгресс протозоологов в Ленинграде, ФИО2 1969 год (1 марка) стоимостью 36 рублей 33 копейки; марки серии - Птицы, ФИО2 1962 год (5 марок) стоимостью 440 рублей 16 копеек; марки серии - Стандартные марки 4 коп, 10 коп, 20 коп, 25 коп, 30 коп., ФИО2 1988 год (22 марки) стоимостью 12 рублей 50 копеек за одну марку, на общую сумму 275 рублей; марки серии - Памятник Всемирному почтовому союзу в Берне, ФИО2 1988 (4 марки) стоимостью 70 рублей за 1 марку, на общую сумму 280 рублей; марки серии - Сухумский ботанический сад Академии наук Грузинской ССР. К 125-летию создания, ФИО2 1966 год (3 марки) стоимостью 98 рублей; марки серии- Изобретатель радио Попов 1859-1906 с картины ФИО38, ФИО2 1989 год (6 марок) стоимостью 30 рублей 50 копеек за одну марку, стоимостью 183 рубля; марки Серия - 60 лет коммунистической партии Вьетнама, ФИО2 1990 год (2 марки) стоимостью 80 рублей за одну марку, на общую сумму 160 рублей; марки серии — Музеи В.И. Ленина, ФИО2 1990 год (2 марки) стоимостью 25 рублей 50 копеек за одну марку, на общую сумму 51 рубль, всего в альбомах было похищено марок на общую сумму 62 486 рублей 82 копейки, а с учётом стоимости самих 4-х альбомов, всего ФИО1 было похищено имущество общей стоимостью 65 526 рублей 80 копеек, после чего ФИО1 скрылся с места совершения преступления с похищенным у ФИО39 имуществом, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО40 значительный ущерб на общую сумму 65 526 рублей 80 копеек.

По окончании предварительного следствия, при выполнении требований ст. 217 УПК РФ, ФИО1 в присутствии защитника-адвоката заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в присутствии защитника – адвоката Букреевой Н.А. поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, пояснив при этом, что осознает характер и последствия своего ходатайства, заявил его добровольно, проконсультировавшись с защитником, свою вину в совершении указанного преступления признал полностью, с предъявленным обвинением согласился в полном объеме, в том числе с фактическими обстоятельствами дела, квалификацией, формой вины и размером причиненного потерпевшему ущерба.

Адвокат Букреева Н.А., защищающая ФИО1, поддержала ходатайство подсудимого, пояснив, что ФИО1 заявил такое ходатайство добровольно, последствия ему разъяснены и понятны.

Потерпевший Потерпевший №1, согласно письменному заявлению последнего, не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке в своё отсутствие (л.д.239, 240).

Государственный обвинитель также не возражала против удовлетворения заявленного подсудимым ходатайства и рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Заслушав стороны обвинения и защиты, изучив ходатайство подсудимого и материалы уголовного дела, суд пришёл к выводу о том, что обвинение по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, с которым полностью согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается собранными доказательствами, возражений против постановления приговора без проведения судебного разбирательства от участников процесса не поступило, условия, предусмотренные ч. 1 и ч. 2 ст. 314 УПК РФ, соблюдены, а потому суд считает возможным постановить обвинительный приговор в особом порядке. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия его жизни и жизни его семьи.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд считает в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ рецидив преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд считает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной (л.д. 35-36), возмещение имущественного ущерба потерпевшему путём возврата похищенного имущества (л.д.64), удовлетворительную характеристику участкового оперуполномоченного (л.д. 177). 

Вместе с тем, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории средней тяжести и направленного против собственности, учитывая всю совокупность данных о личности ФИО1, который на учётах у врачей нарколога и психиатра не состоит, совершил указанное преступление в период непогашенной судимости за тяжкое преступление, суд полагает, что исправление ФИО1 возможно только с назначением наказания в виде лишения свободы, связанного с изоляцией от общества, с учётом положений ч.5 ст. 62, ч.2 ст. 68 УК РФ. Суд полагает, что данное наказание будет способствовать достижению целей наказания в соответствии со ст. 43 УК РФ. 

Учитывая изложенное, а также конкретные данные о личности подсудимого, склонного к противоправному поведению и не желающего вставать на путь исправления, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 73 УК РФ.

Также суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 правил ст. 64 УК РФ, поскольку вышеперечисленные смягчающие обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного и не являются исключительными как по отдельности, так и в своей совокупности, и учтены судом при определении размера наказания.

Не находит суд и оснований для назначения ФИО1 наказания с учётом правил, предусмотренных ч.3 ст.68 УК РФ, поскольку отсутствует совокупность таких смягчающих обстоятельств, которые бы давали возможность назначить наказание без учёта правил о рецидиве преступлений.

Суд не назначает ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ, учитывая при этом характер преступления, данные о личности подсудимого и вид основного назначаемого наказания.

Наличие в действиях ФИО1 отягчающего наказание обстоятельства исключает применение положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении вида исправительного учреждения для отбывания ФИО1 наказания суд учитывает п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ и назначает ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Учитывая, что данное уголовное дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, понесенные в ходе предварительного следствия на выплату вознаграждения защитникам - адвокату Тимофеевой Л.Г. в сумме 660 рублей, а также адвокату Букреевой Н.А. в сумме 660 рублей, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296 – 299, 302 – 304, 307 – 309, 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 17 мая 2018 года. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 изменить. Подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить. Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу в ФКУ СИЗО № 1 г. Новосибирска, взять его под стражу в зале суда. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу, а именно: четыре альбома с марками, переданные на хранение потерпевшему Потерпевший №1, - оставить в распоряжении последнего как законного владельца.

Освободить осуждённого ФИО1 от возмещения процессуальных издержек, понесенных Российской Федерацией в ходе предварительного следствия на выплату вознаграждения защитникам - адвокату Тимофеевой Л.Г. в сумме 660 рублей, а также адвокату Букреевой Н.А. в сумме 660 рублей.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение десяти суток со дня его постановления, по основанию, предусмотренному п. п. 2-4 ст. 389.15 УПК РФ, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок, с момента вручения ему копии приговора. Осуждённый вправе в случае подачи апелляционной жалобы в указанный срок заявить ходатайство о своём личном участии при рассмотрении жалобы в суде апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о его назначении.

Председательствующий судья Носова Ю.В.